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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Kế hoạch số 4453/KH-UBND ngày 18/6/2024 

của UBND tỉnh Quảng Nam

Thực hiện Kế hoạch số 4453/KH-UBND ngày 18/6/2024 của UBND tỉnh 
Quảng Nam về triển khai thực hiện Kế hoạch số 398-KH/TU ngày 29/3/2024 
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách 
của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành pháp luật của Nhà nước.

Nay, UBND thành phố Hội An xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Khắc phục những tồn tại, hạn chế, khuyết điểm được nêu tại Báo cáo số 

463-BC/TU ngày 24/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; tổ chức rà soát, kịp 
thời sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị sửa đổi, bổ sung, khắc phục những sơ hở, 
bất cập trong các quy định của pháp luật để nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước 
và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (sau đây gọi tắt là PCTN, TC) tại cơ 
quan, đơn vị, địa phương. 

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của chính quyền các cấp trong 
lãnh đạo, chỉ đạo tham mưu xây dựng, ban hành chương trình, kế hoạch, tổ chức 
triển khai thực hiện công tác thể chế hóa, cụ thể hóa các chủ trương, chính sách 
của Đảng về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành pháp luật trên từng lĩnh 
vực có liên quan. 

2. Yêu cầu
Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo tổ 

chức quán triệt, xây dựng chương trình, kế hoạch và tăng cường theo dõi, đôn 
đốc, kiểm tra công tác thể chế hóa, cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của 
Đảng về PCTN, TC thành pháp luật. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
1. Tiếp tục rà soát các cơ chế, chính sách, pháp luật về quản lý kinh tế - xã 

hội và PCTN, TC liên quan đến đấu giá, đấu thầu, quy hoạch, tài sản công, tài 
chính công, xã hội hóa, ngân hàng, tài chính, xây dựng, chứng khoán, trái phiếu 
doanh nghiệp..., nhất là văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, sử dụng đất đai, 
tài nguyên khoáng sản; chỉ đạo thực hiện thường xuyên công tác tự kiểm tra, rà 
soát, hệ thống hóa các văn bản quy phạm pháp luật, xử lý triệt để các quy định 
trái pháp luật hoặc có mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập nhằm kịp thời khắc phục 
ngay những bất cập, sơ hở dễ bị lợi dụng để tham nhũng, tiêu cực. 

2. Tổ chức đánh giá thực trạng; đồng thời rà soát, khắc phục hoặc kiến 
nghị khắc phục sơ hở trong các quy định của pháp luật liên quan đến việc các 
chủ đầu tư thực hiện việc chuyển nhượng các căn biệt thự, nhà liền kề tại khu du 
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lịch, dịch vụ thương mại, lẩn tránh dưới các hình thức góp vốn hoặc hợp tác 
kinh doanh, làm thất thu ngân sách nhà nước.

3. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả quản lý nhà 
nước trong công tác đấu thầu theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao; 
thường xuyên thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm vi phạm trong đấu 
thầu. Trọng tâm là cụ thể hóa chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN, TC 
thành pháp luật trong lĩnh vực đấu thầu liên quan đến các nội dung sau:

- Hoàn thiện thể chế, pháp luật về lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư theo 
nguyên tắc xét duyệt trúng thầu bảo đảm công khai, minh bạch trong quyết định, 
chủ trương đầu tư, nhất là trong đầu tư xây dựng cơ bản nhằm phòng ngừa thất 
thoát, lãng phí, “lợi ích nhóm” và tham nhũng, tiêu cực. 

- Hoàn thiện thể chế, pháp luật về mô hình mua sắm công tập trung, nhất 
là đối với các loại hàng hóa có nhu cầu sử dụng nhiều hoặc có giá trị lớn; bảo 
đảm công khai, minh bạch, kể cả việc công khai hóa các khoản hoa hồng từ mua 
sắm. 

- Hoàn thiện thể chế, pháp luật về kiểm tra, thanh tra trong đầu tư, xây 
dựng từ ngân sách nhà nước để phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi sai phạm... 

4. Thường xuyên phổ biến, tuyên truyền, triển khai thực hiện, theo dõi, 
hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật Đấu thầu, Luật Đất đai, Luật 
Đấu giá tài sản, Luật Giám định tư pháp, Luật Thi hành án dân sự và các văn 
bản mới hướng dẫn thi hành, nhất là những nội dung mới được sửa đổi, bổ sung 
để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bất cập phát sinh, phòng ngừa, ngăn 
chặn tham nhũng, tiêu cực trong lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai; đấu thầu; đấu 
giá tài sản; giám định tư pháp, định giá tài sản trong tố tụng hình sự; thu hồi tài 
sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh 
tế. 

5. Tăng cường công tác giám sát để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh sơ hở, 
bất cập trong việc thể chế hoá các chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN, 
TC thành pháp luật trong lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai. Trọng tâm là cụ thể 
hóa các chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN, TC trong lĩnh vực quản lý, 
sử dụng đất đai liên quan đến các nội dung sau:

- Hoàn thiện thể chế, quy định pháp luật về quy hoạch, kế hoạch sử dụng 
đất nhằm bảo đảm công khai, minh bạch và khắc phục việc tùy tiện sửa đổi quy 
hoạch, kế hoạch sử dụng đất để phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực. 

- Hoàn thiện thể chế, quy định pháp luật về giao đất, cho thuê đất để khắc 
phục tình trạng đã được Nhà nước giao đất, cho thuê đất nhưng sử dụng lãng 
phí, không đúng mục đích, trái pháp luật, đầu cơ đất, “lợi ích nhóm”, chậm đưa 
đất vào sử dụng; thực hiện đấu thầu công khai quyền sử dụng đất đối với quỹ đất 
dành cho các dự án kinh doanh hạ tầng đô thị, trung tâm thương mại, nhà ở, các 
cơ sở dịch vụ có vị trí kinh doanh thuận lợi nhằm phòng ngừa “lợi ích nhóm”, 
tham nhũng, tiêu cực. 

- Hoàn thiện thể chế, quy định pháp luật về giá đất theo nguyên tắc xác 
định giá trị quyền sử dụng đất theo cơ chế thị trường thông qua đấu giá, đấu thầu 
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các dự án có sử dụng đất; thực hiện xây dựng cơ sở dữ liệu về giá đất tới từng 
thửa đất; có cơ chế giám sát các cơ quan chức năng và tổ chức định giá đất độc 
lập để bảo đảm công khai, minh bạch trong việc định giá đất và phòng ngừa 
tham nhũng, tiêu cực. 

- Hoàn thiện thể chế, quy định pháp luật về quản lý đất đai theo hướng 
từng bước chuyển sang giao dịch điện tử trong lĩnh vực đất đai; xây dựng cơ sở 
dữ liệu quốc gia về đất đai, góp phần PCTN, TC... 

6. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, hiệu quả trong công tác xây dựng và 
thực thi pháp luật, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời phát hiện, 
xử lý hoặc kiến nghị xử lý, khắc phục những sai phạm, vi phạm xảy ra; thường 
xuyên thực hiện công tác tự kiểm tra văn bản theo thẩm quyền và trách nhiệm 
xử lý văn bản trái luật theo quy định của địa phương; xử lý nghiêm trách nhiệm 
của các chủ thể có thẩm quyền trong việc tự kiểm tra, kiểm tra theo thẩm quyền; 
đẩy mạnh xử lý văn bản sau khi có kết quả rà soát.

7. Lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới mạnh mẽ tổ chức bộ máy, đầu tư nguồn lực 
cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; có cơ chế thu hút người tài, 
nhà khoa học, chuyên gia giỏi tham gia xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 
cấp huyện.

8. Bố trí đủ kinh phí, nguồn nhân lực, đảm bảo chế độ, chính sách cho 
người làm công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, tổ chức thi hành pháp 
luật, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, thi hành án dân sự, giám định tư pháp.

9. Tăng cường phối hợp với các Sở, ban, ngành của Tỉnh; với các cơ 
quan, đơn vị, địa phương có liên quan trong công tác xây dựng văn bản quy 
phạm pháp luật, thể chế hóa đầy đủ, đúng các chủ trương, chính sách của Đảng 
về PCTN, TC thành pháp luật và hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện; khắc phục 
những sơ hở, bất cập về cơ chế, chính sách, pháp luật trong lĩnh vực đất đai dễ 
phát sinh tham nhũng, tiêu cực. Chỉ đạo làm rõ trách nhiệm, kiên quyết xử lý các 
vi phạm, khuyết điểm trong công tác thể chế hóa chủ trương, chính sách của 
Đảng về PCTN, TC trong lĩnh vực đất đai, tài nguyên khoáng sản.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. UBND thành phố đề nghị Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị 

sự nghiệp; Chủ tịch UBND các xã, phường (gọi tắt là cơ quan, đơn vị, địa 
phương):

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, nâng cao chất lượng nội dung văn bản 
quy phạm pháp luật về cụ thể hóa các chủ trương, chính sách của Đảng về 
PCTN, TC; thường xuyên rà soát, kịp thời sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị sửa 
đổi, bổ sung, khắc phục những sơ hở, bất cập trong các quy định của pháp luật 
để nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước và PCTN, TC. Siết chặt kỷ luật, kỷ 
cương, nâng cao hiệu quả công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, kiểm 
tra văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý, khắc phục những 
sai phạm, vi phạm xảy ra.

- Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra, giám sát trong các lĩnh vực 
quản lý, sử dụng đất đai; đấu thầu; đấu giá tài sản; giám định tư pháp, định giá 
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tài sản; thu hồi tài sản để kịp thời phát hiện, xử lý, khắc phục những sai phạm, vi 
phạm xảy ra.

- Quan tâm củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, kinh phí và đội ngũ cán bộ 
làm công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch triển khai 
thực hiện Kế hoạch này trước ngày 15/7/2024, định kỳ báo cáo kết quả thực 
hiện về UBND thành phố (qua Thanh tra thành phố) trước ngày 01 hằng tháng 
để tổng hợp, báo cáo Thanh tra tỉnh theo qui định. 

2. Giao Thanh tra thành phố chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên 
quan theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai 
thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tham mưu UBND thành phố báo cáo kết quả 
thực hiện về UBND tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) trước ngày 05 hằng tháng (kết 
hợp với báo cáo kết quả thực hiện các kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về 
phòng, chống tham nhũng, tiêu cực) để theo dõi, chỉ đạo./.

                                                                       
                                                                      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                                                                                     CHỦ TỊCH

                                                                                         #ChuKyLanhDao 
                                                                                                 

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Thanh tra tỉnh (báo cáo);
- TT Thành ủy; HĐND; UBND; 
UBMTTQVN TP;
- UBKT Thành ủy;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị 
sự nghiệp thuộc UBND thành phố (th/hiện);
- UBND xã, phường (th/hiện);
- Lưu: VT-TH. (P)
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